
APRUEBA PROGRAMA "DERECHOS CULTURALES 
Y CIRCULACIÓN ARTÍSTICA PARA LA 
COMUNIDAD". 

  

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

rn 
=fflo§ 

   

DECRETO N° 4401 /2023.-

ARICA, 28 DE ABRIL DE 2023.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N° 210 de fecha 19 de abril de 2023, de la Dirección de Cultura; Ordinario N° 446, 
de fecha 25 de abril de 2023, de Secretaría Comunal de Planificación que informa respecto a la disponibilidad 
presupuestaria; Registro N° 6805, de fecha 27 de abril de 2023, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

Que Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Dirección de Cultura, busca con este programa crear y 
promover el acceso de las distintas iniciativas de expresiones artísticas y culturales a la comunidad, además 
de rescatar y poner en valor la actividad artesanal, el patrimonio biocultural a través de artesanos productores, 
cultores, así como también la circulación artística local y nacional a través de las diferentes expresiones 
artísticas culturales ejecutadas en los distintos espacios que administra la Dirección de Cultura dando 
cumplimiento a la Ley N° 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "DERECHOS CULTURALES Y CIRCULACIÓN ARTÍSTICA 
PARA LA COMUNIDAD", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.- NOMBRE 
, DERECHOS CULTURALES Y CIRCULACIÓN ARTÍSTICA PARA LA COMUNIDAD 

-  1.2. EJECUTA : I.M.A — DIRECCIÓN DE CULTURA 

-  1.3. FECHA 
: ABRIL - DICIEMBRE 2023 

II.- MARCO REFERENCIAL 

2.1.- LEGAL : I.M.A. representada por la Dirección de Cultura, ha expresado su rol inclusivo de promover 
el desarrollo de la cultura y generar instancias en donde la comunidad tenga acceso a las 
distintas manifestaciones culturales a través del rescate y la puesta en valor del acervo 
cultural en conjunto a la práctica artística artesanal, haciendo un reconocimiento al 
patrimonio material e inmaterial y biocultural de la comuna de Anca y de la región de Anca 
y Parinacota, además de generar la circulación artística regional y nacional con la finalidad 
de que la comunidad tenga acceso a una experiencia artística y cultural. 

Estas iniciativas de acceso, promoción y de rescate de las distintas expresiones artísticas 
y del patrimonio, 	además de la circulación artística local y nacional representado por 
artesanos, constructores, productores, cultores y exponentes de las distintas ramas 
artísticas (música, poesía, danza etc.), incluyendo a las distintas etnias, pueblos originarios 
y pueblo tribal, cumplen con lo dispuesto en el Artículo 4to letra d) g) y II) de la Ley 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, que dice relación con el desarrollo de 
actividades que promuevan la cultura, turismo, la recreación y el desarrollo de actividades 
de interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2.- DESCRIPCIÓN : La DIRECCIÓN DE CULTURA busca con este programa crear y promover el acceso de las 
distintas iniciativas de expresiones artísticas y culturales a la comunidad, además de 
rescatar y poner en valor la actividad artesanal, el patrimonio biocultural a través de 
artesanos productores, cultores, así como también la circulación artística local y nacional a 
través de las diferentes expresiones artísticas culturales ejecutadas en los distintos 
espacios que administra la Dirección de Cultura, por lo cual se pretende ejecutar las 
siguientes actividades: 



- Feria Jiwasan Markasa 
- "Canturía de mi Sangre" Homenaje a la poetisa Gabriela Mistral 

Casa del Cultor 
Encuentro de Conjuntos Folclóricos de Establecimientos Educacionales. 

- Aniversario Poblado Artesanal 
Seminario de Artesanía 

- Talleres de arte y oficio en Poblado Artesanal 
Festival del Tumbe Afro 
Encuentro de Bandas de Bronces 

1.- ACTIVIDAD: FERIA JIWASAN MARKASA 

Para esta actividad se realizarán ferias de artesanías y productos agrícolas, las cuales se 
ejecutarán durante un fin de semana de cada mes a contar desde mayo a diciembre del 
2023, donde se invitará a la ciudadanía a tener acceso a productos realizados por los 
artesanos productores del Poblado Artesanal, incluyendo a los de la región de Arica y 
Parinacota. 

Acciones actividad 1: 

	

1.1 	Planificación de contenidos y logística para ferias a realizar. 

	

1.2 	Implementación para los stands de ferias. 

Para la ejecución de la Feria Jiwasan Markasa, se requiere la adquisición de: 

- Colaciones para los participantes de la feria e invitados. 
- Tela de Aguayo sintético como uso de mantel de mesa para las actividades 
- Manteles azules con logo municipal para mesas. 
- Contratación a honorarios para presentaciones artísticas. 

Sobre la Ejecución de la Actividad 1:  

Periodo de ejecución: mayo a diciembre del 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

2.- ACTIVIDAD: "CANTURIA DE MI SANGRE" HOMENAJE A LA POETISA GABRIELA 
MISTRAL 

Parte de los objetivos de la Dirección de Cultura es crear el acceso de las distintas 
expresiones artísticas culturales a la comunidad, tanto como lo es la música, danza, poesía, 
artesanía etc. Es por ello que en post de difundir la obra de la poetisa chilena se presentara 
la obra musical "Canturía de mi Sangre" en recinto municipal esto como un homenaje a la 
destacada poetisa y Premio Nobel de Literatura Gabriela Mistral, en donde se mezcla la 
poseía y textos de Gabriela Mistral con la adaptación y musicalización creada por el 
destacado músico Nacional Luis Enrique Galdámez Sandoval la cual se ejecutará en las 
dependencias que administra la Dirección de Cultura en donde la comunidad tendrá acceso 
a vivir esta experiencia artística cultural. 

Acciones actividad 2: 

2.1 Difusión de presentación de la obra musical "Canturía de mi Sangre" 

2.2 Ejecución de presentación musical "Canturía de mi Sangre" 

Para la ejecución de esta actividad se requiere lo siguiente: 

- Adquisición de una presentación de la Obra Canturía de mi Sangre por un monto 
de 3.600.000 IVA incluido. 

- La adquisición de pasajes aéreos Santiago — Arica — Santiago. 
Servicio de alojamiento. 
Servicio de alimentación 
Servicio de transporte para traslados dentro de la ciudad de Arica. 

Sobre la Ejecución de la Actividad 2: 

Periodo de ejecución: mayo a agosto del 2023. 



Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

3.- ACTIVIDAD: CASA DEL CULTOR 

Desde la comunidad artística existe la necesidad de crear espacios en donde se incentive 
el rescate del patrimonio material e inmaterial de la comuna de Arica a través de talleres 
para la comunidad relacionados a la música tradicional, historia, ritos y ceremonias de la 
cosmovisión andina, además, junto a ello realizar presentaciones artísticas de cultores y 
agrupaciones artísticas de la comuna de Arica con motivo de dar a conocer a la comunidad 
la esencia de nuestras costumbres y tradiciones. Estas actividades se realizarán en las 
dependencias del Centro Cultural y Artesanal Poblado Artesanal José Raúl Naranjo 
Meneses. 

Acciones actividad 3:  

3.1 Proceso administrativo de contratación de músicos, agrupaciones musicales y cultores 

3.2 Reunión de coordinación programación con músicos, cultores y agrupaciones artísticas 

3.3 Ejecución de presentación de músicos, cultores y agrupaciones artísticas. 

Para la ejecución de esta actividad se requiere la contratación a honorarios de artistas, 
artesanos, cultores, músicos, etc. 

Para la ejecución de esta actividad se debe realizar: 

- 	Contratación a honorarios de artistas, artesanos, cultores, músicos, etc. 

Sobre la Ejecución de la Actividad 3:  

Periodo de ejecución: mayo a diciembre del 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

4.- ACTIVIDAD: ENCUENTRO DE CONJUNTOS FOLCLÓRICOS DE 
ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES. 

Uno de los objetivos de la Dirección de Cultura, es generar la vinculación entre la 
comunidad estudiantil y el acceso a la Cultura, creando un espacio para que las nuevas 
generaciones de artistas que puedan demostrar sus aptitudes en las distintas expresiones 
artísticas como lo es la danza, música, etc., por lo cual se realizará un Encuentro de 
Conjuntos Folclóricos de Establecimientos Educacionales de Arica y Parinacota, con el 
propósito de incentivar el rescate del patrimonio material e inmaterial de la región, 
generando una invitación abierta a la comunidad educativa para ser partícipe de este 
encuentro. 

Acciones actividad 4: 

4.1 Coordinación con colegios participantes 
4.2 Difusión de actividad por redes sociales. 
4.3 Traslado de conjuntos folclóricos participantes. 
4.4 Desarrollo de encuentro y entrega de colaciones a participantes. 

Para la ejecución de esta actividad se requiere lo siguiente: 

Servicio de transporte para traslados de los Conjuntos Folclóricos participantes 
del encuentro. 

Sobre la Ejecución de la Actividad 4:  

Periodo de Ejecución: septiembre a diciembre del 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 



5.- ACTIVIDAD: ANIVERSARIO POBLADO ARTESANAL. 

El aniversario del Poblado Artesanal se centra en la promoción y difusión del recinto, 
además de resaltar la conmemoración de los 44 años del Centro Cultural y Artesanal 
Poblado Artesanal José Raúl Naranjo Meneses, en la cual se ejecutará una Feria Artesanal 
y muestra culinaria de los pueblos tribales y originarios de la región, 

Acciones actividad 5: 

	

5.1 	Coordinación de presentaciones artísticas 

	

5.2 	Contratación de 3 prestadores de servicios para realizar propuesta historiográfica 
del poblado artesanal. Y de otros 2 recintos de la dirección de Cultura de I.M.A. 

	

5.3 	Contratación y Presentaciones en recinto municipal de artistas de la región 

Para esta actividad se requiere: Contratación a honorarios de artistas de la región y 
contratación de prestadores de servicios para la elaboración de informes. 

Sobre la Ejecución de la Actividad 5:  

Periodo de ejecución: mayo a diciembre de 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

6.- ACTIVIDAD: SEMINARIO DE ARTESANÍA. 

Como actividad de fortalecimiento de los artesanos/as locales y difusión del Poblado 
Artesanal, se realizará un seminario de artesanía con el propósito de informar a los 
artesanos del Poblado Artesanal y de la región, detalles e información relevante respecto 
al proyecto de ley de artesanía, y de cómo realizar la comercialización y exportación de sus 
productos. 

Además, se contará con la presencia de artesanos nacionales los cuales serán parte del 
seminario exponiendo sus experiencias y oficios. 

Acciones actividad 6: 

6.1 Difusión de actividad y convocatoria abierta 
6.2 inscripción de participantes en seminario 
6.3 Exposiciones, Charlas y conversatorios, desarrollo de seminario. 

Para ejecutar esta actividad se requiere comprar lo siguiente: 

Adquisición de pasajes aéreos. 
- Servicio de alojamiento. 
- Servicio de alimentación. 
- Servicio de alimentación almuerzo para invitados/as 

Sobre la Ejecución de la Actividad 6:  

Periodo de ejecución: de septiembre a diciembre de 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

7.- ACTIVIDAD: TALLERES DE ARTE Y OFICIO EN POBLADO ARTESANAL 

Uno de los objetivos de la Dirección de Cultura es potenciar las artes y oficios relacionados 
al rescate de la artesanía en donde la comunidad tenga acceso al conocimiento y técnicas 
relacionadas en esta materia y junto a ello puedan innovar y crear una fuente laboral, en 
donde puedan comercializar sus productos como un apoyo económico, además de 
potenciar las habilidades artísticas que poseen como un desarrollo de sus capacidades, 
actividad que se ejecutará en las dependencias del Poblado Artesanal. 



Acciones actividad 7: 

7.1 Programación y calendarización de talleres 
7.2 inscripción de participantes en talleres 
7.3 Ejecución de talleres de Arte y Oficio en Poblado Artesanal. 

Para ejecutar esta actividad se requiere contratación a honorarios de artistas de la región. 

Sobre la Ejecución de la actividad 7:  

Periodo de ejecución: de mayo a diciembre de 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

8.- ACTIVIDAD: FESTIVAL DEL TUMBE AFRO. 

Como parte de las actividades de la Dirección de Cultura es la vinculación de las distintas 
etnias, tanto como la de los pueblos originarios y el pueblo tribal afrodescendiente, es por 
ello que se realizará un Festival del Tumbe Afro en conjunto con la oficina afrodescendiente 
de la Ilustre Municipalidad de Anca. Festival en el que se dará conocer las expresiones 
artísticas culturales y el rescate del patrimonio afrodescendiente de la Región, donde se 
desarrollará una feria culinaria y artesanal entre otras muestras. 

Acciones actividad 8: 

8.1 Difusión de Festival del tumbe Afro. 
8.2 Ejecución de festival del Tumbe Afro en recinto municipal 
8.3 Entrega de colaciones a participantes 
8.4 Registro Audiovisual y Streaming de Festival del tumbe 

Para ejecutar esta actividad se requiere la contratación a honorarios de artistas de la región 
Para esta actividad se requiere: 

- Colaciones para entregar a las agrupaciones participantes del festival del Tumbe 
afro. 

- Servicio de producción para registro audiovisual e Streaming. 

Sobre la Ejecución de la actividad 8:  

Periodo de ejecución: de septiembre a diciembre de 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

ACTIVIDAD: 9.- ENCUENTRO DE BANDAS DE BRONCES 

Como una necesidad que existe en la comunidad de poder contar con un espacio de 
encuentro entre la música y la danza, relacionados a lo que se vive en los pueblos 
originarios de la región y en el Carnaval Andino Con la Fuerza del Sol, se realizará un 
encuentro de Bandas de Bronces de la Región con el propósito de exponer a la comunidad 
parte de la experiencia vivida en el Carnaval de Anca y festividades de los Pueblos 
Originarios vinculando a las organizaciones comunitarias y culturales de la región. 

Acciones actividad 9: 

8.1 Difusión del encuentro 
8.2 Ejecución de encuentro de bandas de bronce en recinto municipal 
8.3 Entrega de colaciones a participantes 
8.4 Presentaciones de artistas de la región 
8.4 Registro Audiovisual y Streaming de Encuentro de Bandas. 

Para ejecutar esta actividad se requiere comprar lo siguiente: 

- 	Contratación a honorarios de artistas de la región. 



Sobre la Ejecución de la actividad 9: 

Periodo de ejecución: de septiembre a diciembre de 2023. 

Horario: Por definir 

Lugar: Recinto Municipal 

Actividades Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

Coordinación de 

actividades 

X 

1.-Feria Jiwasan Markasa 
x X X X X X X X 

2.-"Canturía de mi Sangre" 
Homenaje 	a la poetisa 
Gabriela Mistral 

X X X X 

3- Casa del cultor 
x x x x x X X X 

4.- Encuentro 	de 
Conjuntos. Folclóricos. de 
Establecimientos. 
Educacionales. 

X X X X 

5.- Aniversario 	Poblado 
Artesanal 

X X X X X X X X 

6.- Seminario de Artesanía 
X X X X 

7.-Talleres de Arte y Oficio 
en Poblado Artesanal X X X X X X X X 
8.-Festival del Tumbe Afro 

X X X X 
9.-Encuentro de Bandas 
de Bronce X X X X 

3.1.- GENERAL : Promover, el desarrollo artístico cultural y junto q ello poner en valor la actividad artesanal 
y el patrimonio material e inmaterial y biocultural, mediante la realización de actividades 
denominadas: 

- 	Feria Jiwasan Markasa 
- 	"Canturía de mi Sangre" Homenaje a la poetisa Gabriela Mistral 
- 	Casa del Cultor 
- 	Encuentro de Conjuntos Folclóricos de Establecimientos Educacionales. 

Aniversario Poblado Artesanal 
- 	Seminario de Artesanía 
- 	Talleres de arte y oficio en Poblado Artesanal 
- 	Festival del Tumbe Afro 
- 	Encuentro de Bandas de Bronces 

Cabe señalar que, para estas actividades se realizarán de manera presencial, convocando 
al público, a través de las plataformas digitales de la Dirección de Cultura, difundiendo la 
programación preparada para la comunidad. 

Las Fechas y lugares de ejecución quedan sujetos a modificaciones según contingencias 
y las necesidades de la Ilustre Municipalidad de Arica. 

3.2.- ESPECIFICOS 
OBJETIVO INDICADORES VERIFICADORES 

1 . 	Contribuir al rescate 
del patrimonio 
material e inmaterial y 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 - 	Registro fotográfico 

biocultural a través de 
la Feria Jiwasan 
Markasa. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
- 	Registro de 

asistencia 

2.Fortalecer el acceso 
de las expresiones 
artísticas culturales a 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 - 	Registro fotográfico 

la comunidad a través 
de la Obra Canturía 
de mi Sangre. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
Registro de  - 
asistencia 

3.Promover el rescate 
de las expresiones 
artísticas culturales a 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 

- 	Registro fotográfico 
- 	Registro de 

través de actividades 
en La Casa del 
Cultor. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
asistencia  



4.Fortalecer el acceso 
a la artesanía en 
comunidad a través 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 

- 	Registro fotográfico 
- 	Registro de 

de Talleres de Arte y 
Oficio. 1.000 pers. Conv. en faceboock 

asistencia 

5. Promover el 
rescate de 
tradiciones, ritos y 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 - 	Registro fotográfico 

ceremonias de la 
zona a través de un 
encuentro de 
conjuntos folclóricos 
de establecimientos 
educacionales. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
- 	Registro de 

asistencia 

6. Contribuir 	la 
promoción y difusión 
del Poblado Artesanal 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 - 	Registro fotográfico 

a 	través 	de 	la 
Ejecución 	del 
aniversario N° 43 y un 
seminario 	de 
Artesanía. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
- 	Registro de 

asistencia 

7. Promover el 
rescate de 
tradiciones, ritos y 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 - 	Registro fotográfico 

ceremonias del 
Pueblo Tribal 
Afrodescendiente a 
través de un Festival 
del Tumbe Afro. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
- 	Registro de 

asistencia 

1. 	Contribuir la 
promoción y 
circulación artística a 

1.000 pers. Alcanz. faceboock 
x 100 - 	Registro fotográfico 

través de la Ejecución 
del Encuentro de 
Bandas de Bronce. 

1.000 pers. Conv. en faceboock 
- 	Registro de 

asistencia 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- HUMANOS . ' 
a 	Alcalde de Arica 
a 	Dirección de Cultura 
El 	Comunicaciones 

4.1.1 Contratación de honorarios: 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO MONTO TOTAL 
POR SERVICIO 

EJECUTADO 

1. 	Contratación a honorarios. 
Actividad1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Enrique Rivera Villalobos 
Rut: 
Dirección: 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística musical 
con una duración de 60 minutos. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $904.000 impuesto incluido. 

$904.000.- 



2.  

- 

- 
- 
- 

Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Carlos Aníbal Olivares Jara 
Rut:  
Dirección:  

Descripción: 	Realizara una presentación artística musical 
con una duración de 60 minutos. 
Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
Hora: Por definir 
Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 
de Arica 

Total, Honorarios $904.000 impuesto incluido. 

$904.000.- 

3.  

- 

- 
- 
- 

Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 
Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
Hora: Por definir 
Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 
de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

4.  

- 

- 
- 
- 

Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 
Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 
Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
Hora: Por definir 
Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 
de Arica. 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

5.  

- 

- 
- 
- 

Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

Descripción: 	Realizara una presentación de Showcooking, 
degustación culnaria para la comunidad. 
Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
Hora: Por definir 
Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 
de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

6.  

- 

- 
- 
- 

Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

Descripción: 	Realizara una presentación de Showcooking, 
degustación culnaria para la comunidad. 
Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
Hora: Por definir 
Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 
de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 



7. Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación de Showcooking, 
degustación culnaria para la comunidad. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

8. Contratación a honorarios. 
Actividad 1: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación de Showcooking, 
degustación culnaria para la comunidad. 
Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 

- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

9. Contratación a honorarios. 
Actividad 3: Casa del Cultor 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara un Taller Artístico por definir. de 24 
horas cronológicas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

10. Contratación a honorarios. 
Actividad 3: Casa del Cultor 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una Taller artístico por definir de 24 
horas cronológicas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

11. Contratación a honorarios. 
Actividad 3: Casa del Cultor 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una Taller artístico por definir de 24 
horas cronológicas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 



12. Contratación a honorarios. 
Actividad 3: Casa del Cultor 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una Taller artístico por definir de 24 
horas cronológicas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

13. Contratación a honorarios. 
Actividad 3: Casa del Cultor 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una Taller artístico por definir de 24 
horas cronológicas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Anca 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

14. Contratación a honorarios. 
Actividad 3: Casa del Cultor 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una Taller artístico por definir de 24 
horas cronológicas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Anca 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

15. Contratación a honorarios. 
Actividad 7: Talleres de Arte y Oficio 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara 	una 	Taller 	de 	arte 	y 	oficio, 
especialidad por definir con duración de 60 horas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

16. Total, Honorarios $1.200.000 impuesto incluido. 

$1.200.000.- 

17. Contratación a honorarios. 
Actividad 7: Talleres de Arte y Oficio 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara 	una 	Taller 	de 	arte 	y 	oficio, 
especialidad por definir con duración de 60 horas. 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
Hora: Por definir 

- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 
de Arica 

Total, Honorarios $1.200.000 impuesto incluido. 

$1.200.000.- 



, 18. Contratación a honorarios. 
Actividad 5: Aniversario Poblado Artesanal 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 

- 	Fecha: octubre a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

19. Contratación a honorarios. 
Actividad 5: Aniversario Poblado Artesanal 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 

- 	Fecha: octubre a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

$574.713.- 

20. Contratación a honorarios. 
Actividad 5: Aniversario Poblado Artesanal 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara propuesta historiográfica con una 
investigación y con entrega de informe 

- 	Fecha: mayo a diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $1.000.000 impuesto incluido. 

$1.000.000.- 

21. Contratación a honorarios. 
Actividad 5: Aniversario Poblado Artesanal 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara propuesta historiográfica con una 
investigación y con entrega de informe 

- 	Fecha: mayo a diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $1.000.000 impuesto incluido. 

$1.000.000.- 

22. Contratación a honorarios. 
Actividad 5: Aniversario Poblado Artesanal 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara propuesta historiográfica con una 
investigación y con entrega de informe 

- 	Fecha: mayo a diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $1.000.000 impuesto incluido. 

$1.000.000.- 



23. Contratación a honorarios. 
Actividad 9: Encuentro de Bandas de Bronce 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 

$574.713.- 

- 	Fecha: septiembre a diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

24. Contratación a honorarios. 
Actividad 9: Encuentro de Bandas de Bronce 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 

$574.713.- 

- 	Fecha: septiembre a diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

25. Contratación a honorarios. 
Actividad 9: Encuentro de Bandas de Bronce 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. 

$574.713.- 

- 	Fecha: Mayo a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

26. Contratación a honorarios. 
Actividad 9: Encuentro de Bandas de Bronce 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: 	Realizara una presentación artística de con 
una duración de 45 minutos. $574.713.- 

- 	Fecha: septiembre a diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica 

Total, Honorarios $574.713 impuesto incluido. 

MODALIDAD DE PAGO PARA PRESTADORES DE SERVICIOS 

Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplidas sus labores programadas, 
previa entrega de registro de la realización de las actividades y entrega de boleta de 
servicio (Documentación firmada por la Directora de Cultura o quien subrogue). 

NOTA: 
❑ La fiscalización y control del cumplimiento del servicio estará a cargo de la 
Dirección de Cultura. 
❑ La Dirección de Cultura entregará los antecedentes necesarios para 
proceder a confección de contrato. 
❑ La confección del contrato estará a cargo de la Unidad de RRHH 
Municipal. 
. Fechas de ejecución de talleres sujetas a cambios según plan paso a paso. 



RESUMEN PRESTACIÓN DE SERVICIOS TOTAL 

Contratación de músicos y expertos a honorarios. $17.552.834 

4.2.- 
REQUERIMIENTOS 
TÉCNICOS 

ACTIVIDAD 1: 
se requiere 

a entregar a 

un monto total de 

de stand's de las 
requiere adquirir lo 

IVA incluido. 

año 2023. 

MISTRAL para esta 

Sangre" 

Feria Jiwasan Markasa. Para la ejecución de la feria Jiwasan Markasa 

4.2.1 	Adquisición de colaciones saludables (compras públicas): 

Servicio 	de 	alimentación 	para 	la 	entrega 	de 	colaciones 	saludables 
participantes de los stands de las ferias. 

El 	servicio de adquisición de colaciones saludables contempla 
$2.800.000 pesos, IVA incluido. 

4.2.2. 	Adquisición Menaje (Compras públicas): para la implementación 
ferias a desarrollar en periodo de mayo a diciembre del 2023 se 
siguiente 

- 	manteles de tela de aguayo sintético 
- 	Manteles azules con logo municipal en color blanco 

La adquisición de menaje contempla un monto total de $650.000 pesos, 

La Actividad 1 se ejecutará durante el periodo de mayo a diciembre del 

ACTIVIDAD 2: 

Obra Canturía de mi Sangre HOMENAJE A LA POETISA GABRIELA 
actividad se requiere adquirir lo siguiente: 

4.2.3. 	Adquisición de una presentación de la Obra "Canturía de mi 

La adquisición de una presentación de la obra contempla un monto total de $3.600.000 
pesos, IVA incluido. 

4.2.4. 	Adquisición de pasajes aéreos para músicos, staff y otros (Compras públicas): 

La adquisición de pasajes aéreos para actividad contempla un monto total de $2.500.000 
pesos, IVA incluido. 

4.2.5. 	Adquisición de servicio de alojamiento para para músicos, staff y otros (Compras 
públicas): 

un monto total de 

y otros (Compras 

La adquisición de servicio de alojamiento para actividades por 
$1.000.000 pesos, IVA incluido. 

4.2.6. 	Adquisición de servicio de alimentación para para músicos, staff 
públicas): 

$1.000.000 pesos, 

Obra Canturía de mi 
lugar de 

La adquisición de servicio de alimentación es 	por un monto total de 
IVA incluido. 

4.2.7. 	Adquisición de servicio de transporte (compras públicas): 
Adquisición de traslados de artistas y Participantes de la 
Sangre, considerando trayectos aeropuerto, 	lugar de alojamiento, 
ejecución de la obra, entre otros. 

Esta adquisición contempla un monto total de $400.000 pesos, IVA incluido 



La Actividad 2 se ejecutará durante el periodo de mayo a agosto del año 2023. 

ACTIVIDAD 4:  

Encuentro de Conjuntos Folclóricos de Establecimientos Educacionales 

4.2.6. Adquisición de servicio de transporte (compras públicas)  

Servicio de trasporte para traslados de los Conjuntos Folclóricos participantes del 
Encuentro de Conjuntos Folclóricos de Establecimientos Educacionales, considerando 
diversos trayectos. 

Esta adquisición contempla un monto total de $400.000 pesos, IVA incluido. 

La actividad 4 se va a ejecutar entre los meses de septiembre a diciembre 2023 

ACTIVIDAD 6: Seminario de Artesanía para la realización del seminario se requiere la 
compra de los siguientes servicios: 

	

4.2.7. 	Adquisición de pasajes aéreos nacionales (compras públicas) 
Esta adquisición contempla un monto total de $ 1.500.000 pesos, IVA incluido. 

	

4.2.8. 	Hospedaje para personas. (compras públicas)  
Esta adquisición contempla un monto total de $ 500.000 pesos, IVA incluido. 

4.2.9. Alimentación para personas. (compras públicas) Esta adquisición 

contempla un monto total de $ 500.000 pesos, IVA incluido. 

4.3.1. Servicio de transporte (compras públicas): 

Adquisición de servicio de traslados de artistas y personas participantes de seminario, Esta 
adquisición contempla un monto total de $400.000 pesos, IVA incluido. 

4.3.2. Servicio de alimentación (Compras públicas): Servicio de alimentación almuerzo para 
personas participantes del seminario de artesanía. 

Esta adquisición contempla un monto total de $1.000.000 pesos, IVA incluido. 

La actividad 6 se va a ejecutar entre los meses de septiembre a diciembre 2023 

ACTIVIDAD 8:  
Festival del Tumbe Afro 

4.3.3. Adquisición de colaciones saludables (compras públicas): Servicio de alimentación 
para entregar colaciones saludables a entregar a participantes del festival del tumbe 

Esta adquisición contempla un monto total de $1.000.000 pesos, IVA incluido. 

4.3.4. Servicio de producción Registro Audiovisual (compras públicas): 

Servicio de producción que considere un registro audiovisual y streaming. 

Este servicio contempla un monto total de $1.500.000 pesos, IVA incluido. 



' 4.3.- MATERIALES • . 

RESUMEN ADQUISICIÓN COMPRAS PÚBLICAS TOTAL 

Servicio de producción $5.100.000 
Pasajes nacionales. $4.000.000 
Alimentación. $2.500.000 
Alojamiento. $1.500.000 
Servicio de transporte $1.200.000 
Servicio de alimentación, colaciones. $3.800.000 
Manteles $650.000 

SUB-TOTAL 
$18.750.000 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA, $36.302.834 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

• . 
Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con 
fondos Municipales. 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. N° 06 Programas Actividades Culturales / A.G. N° 01 interna 

5.2.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación 	de 	músicos 	y 
Expertos a honorarios. 

215.21.04.004.004 
Honorarios 

Otros Servicios Generales 
$17.552.834 

Servicio der producción para el 
servicio 

215.22.08.999.004 

215.22.08.999.004 

Producción de eventos p/ terceros 
actividades 	departamento 	de 
Cultura $5.100.000 

Pasajes nacionales. 215.22.08.007.003.003 Gastos pasajes —otros Cultura $4.000.000 

Alimentación. 215.22.01.001.003 Cultura (P/ personas) 
$2.500.000 

Alojamiento. 215.22.12.999.001 Alojamiento 
$1.500.000 

Servicio de transporte. 215.22.08.007.003.003 Gastos pasajes y otros 
$1.200.000 

Servicio 	de 	alimentación, 
colaciones. 215.22.08.011.013 

215.22.08.999.004 

Actividades Departamento de 
Cultura 

Otros servicios generales 
$3.800.000 

Manteles 215.22.04.008 Menaje para oficina, casino y 
otros $650.000 

Total $ 36.302.834 

El monto total del Programa es de $ 36.302.834. 



I DOLA ROJAS 
E DE ARICA 

2. Este gasto deberá imputarse a las cuentas que se señalan en el Programa. 

3. Asesoría Jurídica procederá a redactar el contrato correspondiente, pudiendo establecer las cláusulas 
que resguarden el interés municipal. 

4. El control y fiscalización está a cargo de la Dirección de Cultura. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control y 
Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE.  

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

